

Số: /BC-UBND

Bình Trung, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị Quyết số 88-NQ/HU ngày 06/6/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy

Thực hiện Công văn số 3246/UBND-TNMT ngày 30/11/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc đôn đốc gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị Quyết số 88-NQ/HU ngày 06/6/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy. UBND xã báo cáo cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 06/03/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, đề ra các nội dung, yêu cầu, tiến độ thực hiện chương trình trong năm, trong đó nội dung thực hiện tiêu chí môi trường được cấp ủy chính quyền đặc biệt quan tâm thực hiện. Chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách đến từng thôn để tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các tổ tự quản về bảo vệ môi trường của các thôn duy trì hoạt động thường xuyên. Hàng tháng tại các khu vực dân cư tập trung nhân dân thực hiện tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm thu gom chất thải rắn thông thường, khơi thông mương, rãnh thoát nước.

2. Kết quả thực hiện như sau:

UBND xã rà soát kết quả thực hiện số liệu tính đến ngày 10/12/2023. Hiện trên địa bàn xã Bình Trung gồm 10 thôn có 722 hộ gia đình. Qua thống kê, rà soát, đánh giá, kết quả cụ thể như sau:

- Đối với chỉ tiêu 17.6 Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định ($\geq 70\%$):

Đối với chất thải rắn và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn: Hiện nay, trên địa bàn xã chưa có đơn vị đảm nhiệm thu gom chất thải rắn thông thường do đó 10/10 thôn tự thực hiện thu gom xử lý quy mô hộ gia đình theo phương pháp đốt và chôn lấp đảm bảo vệ sinh. Tổng số hộ thực hiện 529/722 hộ, đạt tỷ lệ 73,2% (Đánh giá đạt).

- Đối với tỷ lệ thu gom chất thải y tế trên địa bàn: Trên địa bàn xã có 01 trạm y tế và 01 phân trạm y tế xã, rác thải y tế được cán bộ y tế thu gom tại thùng chứa chất thải y tế và được đơn vị xử lý rác thải y tế xử lý theo quy định (Đánh giá đạt).

- Đối với Chỉ tiêu 17.8 Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch3 ($\geq 70\%$):

+ Đối với Nhà tiêu: Hiện nay, xã có 564/722 hộ gia đình đã có nhà tiêu hợp vệ sinh, chiếm 78,1 %; còn lại 158 hộ chưa có nhà tiêu hợp vệ sinh.

+ *Đối với nhà tắm*: Hiện nay, xã có 560/722 hộ gia đình đã có nhà tắm hợp vệ sinh, chiếm 77,56 %; còn lại 162 hộ chưa có nhà tắm hợp vệ sinh.

+ *Đối với bể chứa nước*: Hiện nay, xã có 565/722 hộ gia đình đã có bể chứa nước hợp vệ sinh, chiếm 78,2 %; còn lại 157 hộ chưa có bể chứa nước hợp vệ sinh.

(Đánh giá đạt)

Hiện nay các hộ gia đình trên địa bàn xã vẫn chủ động thường xuyên vệ sinh giữ gìn nhà cửa, bếp, nơi đun nấu, ngõ sạch sẽ và đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tỷ lệ hộ có chuồng trại hợp vệ sinh: 236/470 hộ, đạt 50,2 %

- Tỷ lệ nước thải sinh hoạt được thu gom, xử lý: Đạt 100 %

- Rà soát, tổng hợp tỷ lệ các đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại địa bàn có phát sinh chất thải rắn, chất thải nguy hại, nước thải, khí thải và tiếng ồn, độ rung hoàn thiện công trình, biện pháp xử lý môi trường đảm bảo quy định Chưa đánh giá được.

- Việc kiểm tra, xử lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gây ảnh hưởng đến môi trường hoặc có phản ánh, kiến nghị về ô nhiễm môi trường: Chưa đánh giá được.

3. Khó khăn, vướng mắc

Triển khai thực hiện Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn thực hiện từ cấp trên chưa kịp thời nên khó khăn trong việc đánh giá các chỉ tiêu.

4. Đề xuất, kiến nghị:

Đề xuất có hướng dẫn cụ thể đối với các chỉ tiêu đánh giá nêu trên để đảm bảo đúng quy định, đặc biệt là chỉ tiêu *Rà soát, tổng hợp tỷ lệ các đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại địa bàn có phát sinh chất thải rắn, chất thải nguy hại, nước thải, khí thải và tiếng ồn, độ rung hoàn thiện công trình, biện pháp xử lý môi trường đảm bảo quy định; Việc kiểm tra, xử lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ gây ảnh hưởng đến môi trường hoặc có phản ánh, kiến nghị về ô nhiễm môi trường.*

UBND xã Bình Trung báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) được biết và tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- BCĐ, BQL XDNTM xã;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hà Minh Phú